¹ «Andreas Leodiensis venit [1551] ipso Decoll. Joh. Bapt. [Aug, 29].» Ex catalogo domus coloniensis S. J. HANSEN, loc. cit. 183.

² In altero examine scripsit: *in oppido Ypkoliae dicto*.

annis; et Treuiri, anno nondum elapso, huc Moguntiam missus sum. 16. . . Si alia mortificationem concernentia quaerantur, sufficit triennium totum, quo Coloniae fui, in medium afferre. Nam ibi inter labores, molestias externorum, vix de Societate quicquam fere ¹ audiui aliunde, nec vidi ibi, imo cum externis ut secularis in scholis, mensis, cubiculis et lectis, viuere iussus sum, regulis et cum iis vita, quae secundum regulas esset, pulpito inclusis: ob multitudinem conuictorum in domo conducta cum quibusdam procul a collegio habitare iussus, non semel tantum ebriosorum aliorumque persequentium stricta tela fugi, et semel cum octo fere per integram magnam plateam. Semper meliora expectaui, et inter omnia ista et plura alia, per Dei gratiam, Societatis vel sola cogitatio quod in ea essem, et talem in Italia viderim, me consolata est. Inter infideles plus collectionis forte habuissem quam ibi, cum omnia plena fuerint, et in vno paruo cubiculo cum octo vel nouem externis fuerim, et cum vno externo et quandoque duobus in eodem lecto. Alii, qui ibi fuerunt, etiam sunt passi aliqua, sed quidam ob grauiiores lectiones, alii ob sacerdotalem reuerentiam, alij quia in cursu philosophico erant, et nonnulli ob alias causas Deo et superioribus notas, minus; mihi vero, et quia aliquid de lingua germanica sciebam, et faciles lectiones haberem, semper haec et similia imponebantur. Quatuor annos iam doceo. . . 22. Mirabili modo et singulariter, teste D. Leonardo, ad Societatem vocatus sum: nec vnquam mihi fuit per Dei gratiam dubium, quin haec Societas sit mea vocatio; et in ea perseuerare, Deo adiuuante, paratus sum. 23. Non raro, imo fere semper hactenus, habui in Societate exercitia, Deo id ita disponente, naturali inclinationi repugnantia, et iussus feci, et numquam scio me in fraudem quidquam in eis fecisse, nec, Deo iuuante, vnquam faciam, et hilariter et indifferenter obibo omnia. 24. Bona principia linguae graecae tamdiu habeo, et numquam (laus Deo) assumptus fui ad docendum vel eius prima elementa, licet ad id alibi assumpti sint, quorum aliqui nihil fere in ea sciuerint, alius non sciuerit bene legere; idque factum ad meum maiorem, puto, spiritualem fructum. Jam tum graeca, philosophica et omnia, ad quae ante habui inclinationem, fastidium et nauseam generant pro vehementi inclinatione iuuandi proximum. [I, 145.bis 145.ter]